§ 1.—Si servo herede scripto dominus rogatus
est, eidem servo restituere hereditatem, quum li-
ber esset, utile fideicommissum est.

§ 2.—Si quis filium suum ex asse heredem insti-
tuit, et codicillis, quos post mortem filii aperiri
iussit, fidei eius commisit, ut, si sine liberis dece-
serit, hereditatem suam sorori suae restitueret, et
filius, quum sciret, quod in codicillis scriptum
esset, Stichum servum hereditarium testamento
suo liberum esse iussit, heredes filii pretium eius
servi sorori defuncti praestare debent, libertate
favore sui (3) servata; hoc amplius, etsi ignorasset
filius codicillos a patre factos, nihilominus heredes
eius pretium praestare debent, ne factum cuius-
quam alteri damnum afferat.

§ 3.—Sed et si servus iste a Sempronio heres
institutus sit, eamque hereditatem, posteaquam ex
testamento fratris ad libertatem pervenerat, adierit,
hereditatis quoque aestimationem heredes fratris
sorori eius praestare debent; quia (4), si manu-
missus non esset, iussu mulieris adire eam potuis-
set, si vero vivente filio Sempronius decesserit,
hereditas in causa fideicommissi non deduceretur,
quippe ab ipso filio adire iussus hereditatem, ei
acquireret.

26. PAULUS libro singulari de Senatusconsultis.
—Omnibus civitatibus, quae sub imperio populi
Romani sunt, restitui debere et posse hereditatem
fideicommissam, Apronianum Senatusconsultum
iubet. Sed et actiones in eas placuit ex Trebelliano
transferri; sed municipes ad eas admittuntur,

27. IULIANUS libro XL. Digestorum. — ita ta-
men, ut hi (5), quibus restituatur hereditas, acto-
rem eligant et ad agendum, et ad excipiendas
actiones.

§ 1.—Si servum hereditarium heres, qui coactus
adierit, iussisset adire hereditatem ab alio eidem
servo relictam, et tunc hereditatem, quam susce-

quanto antes á mi hijo, ó, si él hubiere fallecido
antes, á su madre»; se pregunta, si, habiendo fa-
llecido el hijo antes que sea adida la herencia, se
le deberá á la madre el fideicomiso. Respondi, que
si el hijo hubiese fallecido antes de que corra el
término medio del fideicomiso, el fideicomiso fué
transferido á la madre; pero que si hubiere falleci-
do después que corra el término del fideicomiso, el
fideicomiso pertenece al heredero del hijo. Pero
el Pretor apreciará, atendiendo á la persona de la
madre y á la persona del heredero, si la voluntad
del padre de familia fué esta, que si el hijo hubiese
fallecido antes de haberse restituido el fideicomiso,
se le entregue á la madre más bien que á los here-
deros. Y dice Marcelo: pero es conforme á la volun-
tad del testador, que, haya fallecido el hijo en
cualquier tiempo, ó antes de que corra el término
del fideicomiso, ó después, se le transfiera á la ma-
dre el fideicomiso, si el hijo no lo hubiere ya reci-
bido; y este derecho observamos.